
Nº Resolución: 6334
 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA
QUE SE RESUELVEN LAS SOLICITUDES DESFAVORABLES DE LAS
SUBVENCIONES REALIZADAS AL AMPARO DEL ACUERDO DE 17 DE MAYO
DE 2016, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, MODIFICADO POR ACUERDO DE 5 DE
DICIEMBRE DE 2017, Y POR ACUERDO DE 23 DE JULIO DE 2019, POR EL QUE
SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS Y SE ESTABLECE EL
PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DIRECTA DE LAS AYUDAS DEL PROGRAMA
DE CONSOLIDACIÓN DEL TRABAJO AUTÓNOMO.
 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO
 

Primero.- El Acuerdo de 17 de mayo de 2016, del Consejo de Gobierno, modificado
por Acuerdo de 5 de diciembre de 2017, y por Acuerdo de 23 de julio de 2019, por el
que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo.
 
Segundo.- Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las
solicitudes que aparecen relacionadas en el Anexo II de esta Orden.
 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO
 

Primero.- En virtud del Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las
Consejerías de la Comunidad de Madrid, corresponden a la Consejería de Economía,
Hacienda y Empleo, las competencias que ostentaba según el Decreto 42/2021.
 
 
 
Segundo.- El procedimiento de concesión de estas ayudas viene establecido en el
Acuerdo de 17 de mayo de 2016, del Consejo de Gobierno, modificado por Acuerdo
de 5 de diciembre de 2017, y por Acuerdo de 23 de julio de 2019, por el que se
aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión
directa de las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo.
 
VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación.
 
 
 

DISPONGO

1



Primero.- Se deniegan las subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el
Anexo II, en los que se indica el periodo denegado y las causas de denegación de la
subvención.
 
Segundo.- El Anexo mencionado en el apartado anterior forma parte integrante de
esta Orden a todos los efectos.
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de
conformidad con el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros estime oportuno.
 
 
 

 
 
Madrid, a fecha de firma  
LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO  
P.D. Orden de 17 de abril de 2024 (BOCM de 7 de mayo)  
LA DIRECTORA GENERAL DE AUTÓNOMOS Y EMPRENDIMIENTO  
 
 
 
 
 
 

 
 

2



ANEXO II

EXPEDIENTES DESFAVORABLES

Nº EXPDTE. NIF APELLIDOS Y NOMBRE CAUSAS
05-APC1-00010.3/2023 ***4711** MARTI JOSE ENRIQUE ARTERO 14

05-APC1-00096.7/2023 ****5020* Rodriguez Galarza Erika 14

05-APC1-00097.8/2023 ****7082* DI CIONE LARA 14

05-APC1-00298.6/2023 ***8879** POLLO GARCIA MARIO 03

05-APC1-00299.7/2023 ***9299** GARCIA VITAL ALBERTO 14

05-APC1-00416.3/2023 ***8305** MUÑOZ HUERTAS ADELA 14

05-APC1-00435.6/2023 ***1670**
VEGAS RODRIGUEZ FRANKLIN
ALEXANDRE

03, 04

05-APC1-00458.4/2023 ***7530** HORMIGO BES SARA 14

05-APC1-00498.3/2023 ****7216* perez gonzalez GABRIEL ARTURO 14

05-APC1-00691.2/2023 ***6046**
GONÇALVES FERREIRA ANABELA DA
CONÇEICAO

14

05-APC1-00696.7/2023 ***5392** CARRANZA JOSE LUIS 14

05-APC1-00797.2/2023 ***3714** MOSCOSO FERNANDEZ MARITZELA 14

05-APC1-00833.7/2023 ***3119** TAMUDO BÉRTOLO JOSÉ ANTONIO 03

05-APC1-00857.6/2023 ***9412**
CEVALLOS MIRANDA MARIA
EUGENIA

14

05-APC1-01000.5/2023 ****1290* montes de oca arias virginia 14

05-APC1-01007.3/2023 ****0129* GALLARDO OCHOA RAULYMAR 14

05-APC1-01052.8/2023 ***1502** DIEZ VIVAS VICTOR MANUEL 03

05-APC1-01155.5/2023 ***6608** CHANCA LLERENA MILAGROS 03

05-APC1-01200.2/2023 ***6211** Frutos Zurita Álvaro 19

05-APC1-01204.6/2023 ****5207* HALMI STEFAN RAUL 14

05-APC1-01236.5/2023 ***2687**
GARRIDO MONTERO GABRIEL
MANUEL

14

05-APC1-01239.8/2023 ***7084**
Ximénez de Embún Gómez Paula
Ximenez de

14

05-APC1-01240.1/2023 ***3745** MARTIN BERMEJO GUILLERO 19

05-APC1-01307.3/2023 ***1034** JIMENEZ PADILLA MARIA SOL 03

05-APC1-01337.0/2023 ***3609** LOPEZ ZELEDON ROSANA 14

05-APC1-01338.1/2023 ****2575* DONCIU STEFANA 03

05-APC1-01358.5/2023 ***5213** GARCIA RODRIGUEZ MARIA 14

05-APC1-01415.6/2023 ****8686* CORTE SUMBA SEGUNDO ADAN 14

05-APC1-01423.6/2023 ***6796**
ALONSO ALLENDE GARAY CLAUDIA
MARIA

14

05-APC1-01480.6/2023 ****4037* LOGHIN ANCUTA 14

05-APC1-01484.1/2023 ***2900** MARQUES PARRA SANDRA 14

05-APC1-01590.2/2023 ****7194*
MARTINEZ MESA SEBASTIAN
ALBERTO

14

05-APC1-01734.0/2023 ***6148** GUERRERO CARRERA SERGIO 14

05-APC1-01736.2/2023 ****6480* FERRER FINOL ARMANDO ENRIQUE 14

05-APC1-01746.4/2023 ***6020** VERNET TORO ANDREINA 14

05-APC1-01876.4/2023 ****9785* DA COSTA ERIKA VALERIA 14

05-APC1-01885.5/2023 ****9068* CARANFIL LILIANA 03

05-APC1-01982.5/2023 ****3059*
BRICEÑO MOLINARES DANIEL
ALEJANDRO

14

05-APC1-02064.7/2023 ****9222* SALAZAR IMBAQUINGO JUAN 14

3



CARLOS

05-APC1-02070.5/2023 ****5013* RAMIRET PAREDES KARINA 14

05-APC1-02073.8/2023 ***1241** GARCIA GARCIA CAROLINA 14

05-APC1-02074.0/2023 ****1482* Quiroga Pulido Albany 14

05-APC1-02138.8/2023 ***5532** Guedón Costell Jaime 14

05-APC1-02241.6/2023 ****7134* ROMERO MARIN JEAN CARLOS 14

05-APC1-02331.7/2023 ****4348* DEIBER JOHAN BERRIOS 14

05-APC1-02332.8/2023 ***7533** Calvo Iridoy Nerea 14

05-APC1-02340.8/2023 ***6566** GALLEGO MANZANARES MANUEL 14

05-APC1-02357.8/2023 ****1343* FLORES DIAZ ALBERT JOSUE 14

05-APC1-02387.5/2023 ***5197** ESTEBAN RUIZ SARAI 14

05-APC1-02405.8/2023 ***8941** García Fernández-Bujarrabal Pablo 14

05-APC1-02451.5/2023 ***6519** MAKAREM PEÑA ANA 03

05-APC1-02452.6/2023 ***9502** Molina Segarra Anamica 14

05-APC1-02464.1/2023 ***4854** CIMAS RUBIO YAIZA 06

05-APC1-02479.8/2023 ****7189*
BARRIOS MARMOL SEBASTIAN
ELIEZER

14

05-APC1-02505.2/2023 ****5069* MEJÍA HERNÁNDEZ JAIRO NAHUN 03, 04

05-APC1-02521.2/2023 ***1589** RUEDA SISI CESAR 14

05-APC1-02539.3/2023 ****2677* MACHADO PEREZ GUSTAVO 03

05-APC1-02546.2/2023 ****8187* QUIROGA MUÑOZ BORIS FELIPE 14

05-APC1-02548.4/2023 ***0046** Ruiz Gomez Pedro Manuel 14

05-APC1-02555.3/2023 ***4971** Redero Anaya Daniel 14

05-APC1-02556.4/2023 ***1777** MORA MORENO YADER ANTONIO 14

05-APC1-02561.1/2023 ****3622* EL FELLAHI KARIM 14

05-APC1-02594.1/2023 ****0404* MANOCHE BEATRIZ 14

05-APC1-02601.1/2023 ***7795** LOPEZ BAILON YOLANDA 14

05-APC1-02614.6/2023 ***1436** FITER MARTIN BLANCA 15

05-APC1-02619.2/2023 ****9478* gonzalez suarez Oriana Isabel 14

05-APC1-02673.8/2023 ***9623** CHUNG LOO ROGELIO 06

05-APC1-02683.1/2023 ***9467** GARCIA MOSCOSO MONICA 06

05-APC1-02697.7/2023 ****1849* KARAS ADAM 14

05-APC1-02702.5/2023 ***3417** GARCIA AMATE MARIA 14

05-APC1-02707.1/2023 ****9898* botis liviu emanuel 03, 04

05-APC1-02713.8/2023 ***6578**
DE LA QUADRA-SALCEDO ASUMENDI
SOL

14

05-APC1-02716.2/2023 ****8980*
NEPTALI RODRIGUEZ RODRIGUEZ
ERICK ELEAZAR

14

05-APC1-02719.5/2023 ****1287* GANEA CHRIST OLIVER 19

05-APC1-02724.2/2023 ****5822* BILETSKYY IVAN 03

05-APC1-02725.3/2023 ***0123** VAZQUEZ RIVERA DIEGO 14

05-APC1-02731.1/2023 ***3091** CIEZA DAVILA MARIA SONIA 14

05-APC1-02738.8/2023 ***8655** RODRIGUEZ GARCIA LARA 01

05-APC1-02747.0/2023 ***4658** RODRIGUEZ SALETA PABLO 15

05-APC1-02752.6/2023 ***1645** GRAGERA MARTINEZ DANIEL 03, 04

05-APC1-02763.0/2023 ****8348* ciok slavomir 14

05-APC1-02770.8/2023 ***0551** NARANJO PARDO RAFAEL 14

05-APC1-02778.7/2023 ***8927** Camacho Santana Damaris 03

05-APC1-02779.8/2023 ***5865** RAMOS GOMEZ RUTH 06

4



05-APC1-02804.1/2023 ****5430*
BAUTISTA MIERES NEYKAR
ELIZABETH

14

05-APC1-02811.0/2023 ***2536**
FIGUEROA CARABALLO EUDIS DEL
VALLE

03

05-APC1-02813.2/2023 ***8682** TAGUA PILAMUNGA LUZ MARINA 03

05-APC1-02820.1/2023 ***6663** Montes Montes Ignacio 14

05-APC1-02837.1/2023 ****8470*
CASTELLANOS EVERTS EDUARDO
ENRIQUE

14

05-APC1-02838.2/2023 ***2596** ALENDE BARREDA OSCAR 14

05-APC1-02867.7/2023 ***4409** Linares Villen Maria del Carmen 14

05-APC1-02869.0/2023 ***8248** PEREZ Villada NOELIA MARIA 19

05-APC1-02881.5/2023 ***7358** cuevas gutierrez estibaliz 14

05-APC1-02883.7/2023 ***8112** MARTINEZ MIRANDA CARLA 14

05-APC1-02927.2/2023 ***6441** BATANERO GUERRERO MARIA LUZ 04

05-APC1-02959.1/2023 ***3534**
BUSTAMANTE GOMEZ JORGE
ELIECER

14

05-APC1-02963.6/2023 ***3273** PEREZ MIRA PATRICIA 01

05-APC1-02995.5/2023 ****3876*
TORRES HERNANDEZ STIVEN
MAURICIO

14

05-APC1-02997.7/2023 ****7518* GONZALEZ ALONSO FABIAN 14

05-APC1-03024.3/2023 ***3354** SANTOS MANSELL MARIA EUGENIA 14

05-APC1-03025.4/2023 ***8147**
GARCIA DE PARMA BRUNILDA
COROMOTO

14

05-APC1-03027.6/2023 ***6291** Ontoria Pastor Roberto 14

05-APC1-03028.7/2023 ****3319*
RODRIGUEZ CASTRO ZULMA
VANEZZA

14

05-APC1-03156.5/2023 ***0235** Cheikhamin Waez Muhanad 15

05-APC1-03169.1/2023 ***1438** BLANCO CORDOBA MARIO 20

05-APC1-03173.6/2023 ***5971** ROJAS HERNANDEZ MIGUEL ANGEL 09

05-APC1-03202.3/2023 ***0633** Viamonte Tortajada Carmen 06

05-APC1-03263.7/2023 ***2610** COBOS RUBIO ROBERTO 01

05-APC1-03288.7/2023 ****3206* TOMA MIRELA 01

05-APC1-03312.8/2023 ***1548** RUIZ MARTINEZ SARA 15

05-APC1-03313.0/2023 ***5796** PINTO HERNÁNDEZ JAVIER 15

05-APC1-03314.1/2023 ***9490** GOMEZ GOMEZ PEDRO 13

05-APC1-03322.1/2023 ***6664** GALVEZ SAMANEZ SANDRO CARLOS 13

05-APC1-03371.1/2023 ***4201** BERZAL MARTIN MIGUEL ANGEL 19

05-APC1-03385.7/2023 ***1234** Montes Durán María 19

05-APC1-03396.1/2023 ***5377** SEPULVEDA CABANAS MIGUEL 13

05-APC1-03399.4/2023 ***6268** Sanchez León Jesus 01

05-APC1-03433.7/2023 ***6081** GALLEGO SAAVEDRA EVA MARIA 20

05-APC1-03441.7/2023 ***2347** PERASSI GALLO SILVANA MARIA 02

05-APC1-03442.8/2023 ***9272** Cuevas Palmero Mario 19

05-APC1-03447.4/2023 ***9220** RUIZ CARABUS ESTEBAN 16

05-APC1-03448.5/2023 ****4157* WAKED CHRISTIANE 19

05-APC1-03449.6/2023 ***0031** Anguita gines juan carlos 15

05-APC1-03451.0/2023 ***1716** PEREZ SANCHEZ JOSE LUIS 15

05-APC1-03459.8/2023 ***1003** IGLESIAS ÁLVAREZ JOSUE 02, 20

05-APC1-03478.2/2023 ***5663** Escoll Guerrero María Isabel 19

05-APC1-03497.5/2023 ****5593* HAMMOND EDWARD MATTHEW 15

5



 
 
 

05-APC1-03502.3/2023 ***7770** Del Castillo Gil Ricardo Aristeo 19

05-APC1-03512.5/2023 ***3909**
CORONEL URBINA MIGUEL
ALEXANDER

20

05-APC1-03520.5/2023 ***6919** SANCHEZ LAZARO SAMUEL 02

05-APC1-03536.4/2023 ***0147** ZAKY MENÉNDEZ LORENA 15

05-APC1-03598.0/2023 ***1118** Eusebio WINOGRADSKY Sara 15

05-APC1-03612.8/2023 ***1686** JOVER VERDU VANESA 01

05-APC1-03628.7/2023 ****2613* WAGNER SAAR 19

05-APC1-03653.8/2023 ***8265** LOPEZ FUNES MANUEL 19

05-APC1-03654.0/2023 ***7970** PEREZ OLIVA LUIS FRANCISCO 01

05-APC1-03680.2/2023 ****4815* DZYAPKO ROMAN 15

05-APC1-03707.5/2023 ****0826* Mass Sirerol Natalia 01

05-APC1-03720.2/2023 ***1007**
PELÁEZ-CAMPOMANES GUIBERT
MARIA LUZ

01

05-APC1-03734.8/2023 ***2850** LAMADRID SUAREZ CESAR 01

05-APC1-05764.4/2023 ***2050** Zuazo Zuazo María 14

05-APC1-09014.7/2023 ***4711** GARCIA MARTIN ANGELA 19

05-APC1-10271.0/2023 ***7934**
MARTINEZ CRISTOBAL ANTONIO
JESUS

15

6



DESCRIPCIÓN DE LAS CAUSAS DE DENEGACIÓN
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

01
No es beneficiario de las reducciones previstas en el artículo 31 y 31 bis de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del
Estatuto del trabajo autónomo. (Art. 3.2.a)

02
No se mantienen las condiciones que dieron derecho a disfrutar de las reducciones citadas en el punto 1 de este
artículo, en el pago de sus cuotas durante el período subvencionable. (Art. 3.2.b)

03 No estar al corriente en sus obligaciones tributarias. (Art.3.2.c)

04 No estar al corriente en sus obligaciones frente a la Seguridad Social. (Art.3.2.c)

05 No estar al corriente de pago en sus obligaciones con la Hacienda de la Comunidad de Madrid. (Art.3.2.c)

06 El beneficiario de la subvención no acredita el desarrollo de su actividad en la Comunidad de Madrid. (Art. 3.2.d)

08
Se incumplen los requisitos incluidos en el Art. 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, para obtener la condición de beneficiario de subvenciones públicas. (Art.3.4)

09 Solicitud duplicada para un mismo solicitante. (Art. 5)

10
El firmante de la solicitud no acredita poder suficiente para actuar en nombre del beneficiario ante la Comunidad
de Madrid. (Art. 6.1.b)

11
Se supera el importe de las subvenciones concedidas que en ningún caso podrá ser de tal cuantía que
aisladamente o en concurrencia con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públicas, o de otros
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, supere el coste del objeto de la subvención. (Art. 10.1)

12
Incompatibilidad con las ayudas previstas en el programa de abono de cuotas a la seguridad social a los
perceptores de la prestación por desempleo en su modalidad de pago único en el ámbito de la Comunidad de
Madrid. (Art. 10.4)

13 El solicitante presenta escrito de Renuncia expresa de fecha ../../..

14 No presentación de la documentación requerida.

15 Solicitud presentada fuera de plazo (Art. 5.1)

16 Otros

17
La fecha de alta en RETA es anterior a la entrada en vigor de la ley 31/2015, de 9 de Septiembre, es decir
anterior al 10/10/2015.

19 Solicitud presentada antes de plazo (Art.5.1)

20 No cotiza por la base mínima que le corresponde (Art. 3.1 Acuerdo de 23 de julio de 2019)

7


